
UCHWAŁA Nr XI/77/2007 
Rady Gminy Lubiszyn 

z dnia 31 października 2007 roku 
  
  
w sprawie: przyjęcia Gminnego Systemu Profilaktyki i Opieki nad  
                   Dzieckiem i Rodziną na lata 2007-2012 
  
  
     Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r.  
o samorządzie gminnym, (Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn.zm.) oraz 
art.17 ust.1 pkt 13 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej ( Dz.U.  
z 2004r. Nr 64, poz. 593 z późn. zm.) 

 
 

uchwala się, co następuje: 
  
 
§1. Rada Gminy Lubiszyn przyjmuje Gminny System Profilaktyki i Opieki nad 
Dzieckiem i Rodziną na lata 2007-2012, który stanowi załącznik do niniejszej 
uchwały. 
  
§2. Wykonywanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubiszyn. 
  
§3. Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Załącznik do Uchwały Nr XI/77/2007  
Rady Gminy Lubiszyn z dnia  
31 października 2007 roku 
 
 

GMINNY SYSTEM PROFILAKTYKI I OPIEKI NAD 
DZIECKIEM I RODZIN Ą NA LATA 2007 – 2012 

GMINY LUBISZYN 
 
 

WSTĘP 
 
Rodzina jest naturalną i pierwszą formą wspólnoty ludzi. W rodzinie widzianej jako 
wspólnota osób kaŜda z nich ma  własną godność i wartość osobową , którą pozostali jej 
członkowie  powinni uszanować. Rodzina powinna popierać rozwój kaŜdego z jej członków 
zarówno rodziców jak i dzieci. Rodzina winna zapewnić dziecku właściwe w niej miejsce , 
zgodnie z jego własną wartością. Powinno ono móc w rodzinie realizować swoje potrzeby  w 
atmosferze  miłości  , bezpieczeństwa moralnego i materialnego. 
Właściwe wychowanie i prawidłowa opieka nad dzieckiem to silna podstawa dla jego 
przyszłego znaczenia w społeczeństwie . MoŜe to się odbywać tylko w prawidłowo 
funkcjonującej rodzinie. 
W dzisiejszych czasach moŜna zaobserwować róŜne modele  rodziny ,takŜe te niewolne od 
wypaczeń i braków. Istnieją róŜne zagroŜenia ,które mogą rzutować na proces wychowania 
dziecka. 
Dziecko jest dobrym obserwatorem i naśladowcą . Jeśli istnieją w rodzinie problemy o zbyt 
ostrym oddziaływaniu  , moŜe to źle wpłynąć na ukształtowanie   świadomości małoletniego 
potomka. Jego adaptacyjny proces , przygotowujący go do Ŝycia w społeczeństwie   będzie 
zaburzony . 
Przyczynami takiej sytuacji mogą być : alkoholizm , narkomania , zła sytuacja bytowa 
rodziny , brak naleŜytego przygotowania rodziców do ich ról  i wszelkie inne czynniki stojące 
na drodze bezpieczeństwa emocjonalnego i fizycznego.  Te negatywne aspekty  
funkcjonowania rodziny prowadzą do patologii społecznych  i mogą powodować między 
innymi umieszczenie dzieci w placówkach  opiekuńczo – wychowawczych. 
Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny  w 
odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról 
społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę moŜliwości wczesne 
i mieć charakter profilaktyczny , ochronny. 
Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci , 
młodzieŜy oraz kształtowania wartości i norm związanych z ich wychowaniem. 
Pomoc w załoŜeniach , ma prowadzić do sytuacji , w której rodziny zaczną samoistnie 
przezwycięŜać  problemy ,działając skutecznie przy udziale własnych środków , a takŜe 
zasobów ,jakie gwarantuje środowisko. Powinna słuŜyć odbudowie i podtrzymaniu 
umiejętności uczestniczenia w Ŝyciu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych. 
 
Zadanie to winno być realizowane przede wszystkim przez: 

• Wzmocnienie i wyzwalanie zasobów tkwiących  w  rodzinach; 
• Wspieranie rodziców  w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych; 
• Poprawę bezpieczeństwa socjalnego rodzin; 



• Poprawę jakości Ŝycia rodzin zagroŜonych ubóstwem i innymi problemami 
społecznymi; 

• Zapewnienie równego i sprawiedliwego dostępu do socjalnej , oświatowej i 
kulturalnej infrastruktury  Gminy. 

Wyrazem dąŜenia do poprawy funkcjonowania rodziny jest Gminny system profilaktyki i 
opieki nad dzieckiem i rodziną , który określa cele strategiczne , operacyjne i zadania. 
 
I.CEL PROGRAMU 
 
Celem Gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i  rodziną jest poprawa sytuacji 
bytowej rodzin dotkniętych problemami społecznymi i zapobieganie patologii (przemocy, 
uzaleŜnieniom , przestępczości). 
 
II.CELE STRATEGICZNE , OPERACYJNE I ZADANIA 
 
     Cel strategiczny 1. 
      
     POPRAWA STANU FUNKCJONOWANIA RODZINY  
 
     Cele operacyjne: 
    
     1.Wspomaganie potencjału rozwojowego rodziny. 
 
     2.Wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych. 
 
     3.Budowanie bezpieczeństwa socjalnego rodzin. 
 
     4.Wspieranie rodzin zagroŜonych ubóstwem. 
 
      Zadania do celu operacyjnego 1: 
 
      1.Diagnozowanie warunków Ŝycia rodzin oraz potrzeb i oczekiwań dotyczących 
         pomocy rodzinie. 
      2.WdraŜanie programów edukacyjnych , profilaktycznych i terapeutycznych  
         słuŜących rozwojowi rodziny. 
      3.Wypracowanie zasad współpracy wszystkich podmiotów w społeczności 
lokalnej  
         działających na rzecz rodziny. 
 
      Zadania do celu operacyjnego 2: 
 
      1.Pedagogizacja rodziców ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rozwojowych 
         ich dzieci  oraz umiejętności wychowawczych rodziców. 
      2.Wspieranie form współpracy instytucji oświatowych z rodzicami jako partnerami  
         w procesie dydaktyczno- wychowawczym dzieci. 
      3.Rozwijanie lokalnego systemu poradnictwa i edukacji dla rodziców ,słuŜących  
         rozpoznawaniu zagroŜeń demoralizacją  i uzaleŜnieniami dzieci i młodzieŜy. 



      Zadania do celu operacyjnego 3: 
 
      1.Diagnozowanie warunków Ŝycia rodzin. 
      2.Rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin z niepełnosprawnymi członkami rodzin. 
        
       Zadania do celu operacyjnego 4: 
 
       1.Obejmowanie rodzin Ŝyjących w trudnych warunkach materialnych opieką 
          socjalną. 
       2.Zapewnienie dzieciom i młodzieŜy z rodzin ubogich doŜywiania w szkole ,  
          wyposaŜenia w podręczniki i pomoce szkolne. 
 
       Odpowiedzialni za realizację  celów  i zadań: 
 
       Rada i Urząd Gminy , szkoły , Ośrodek Pomocy Społecznej , Gminna Komisja  
       Rozwiązywania Problemów Alkoholowych , pielęgniarka środowiskowa ,lekarze, 
       policja. 
 
       Środki finansowe: 
 
       BudŜet samorządu lokalnego , środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: 
       rządowych , pozarządowych , programów celowych. 
 
       Cel strategiczny 2. 
 
       POPRAWA SYTUACJI DZIECKA W ŚRODOWISKU SZKOLNYM  
 
       Cele operacyjne: 
 
       1.Wzbogacenie oferty edukacyjnej. 
 
       2.Wspieranie uczniów uzdolnionych. 
 
       3.Wspieranie potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych. 
 
       Zadania do celu operacyjnego 1: 
 
       1.Wspieranie inicjatyw słuŜących wszechstronnemu rozwojowi dzieci i 
młodzieŜy. 
       2.Wyrównywanie szans edukacyjnych przez pomoc materialną dla młodzieŜy 
          szkolnej ( stypendia , zasiłki  , dofinansowanie udziału w wycieczkach 
dydaktycznych. 
       3.Wyrównywanie dysproporcji w dostępie do oferty edukacyjnej na miarę 
moŜliwości i potrzeb kaŜdego dziecka. 
       4.WyposaŜenie kaŜdej szkoły w porównywalne środki edukacyjne , w tym  
          pracownie komputerowe z dostępem do internetu. 



       Zadania do celu operacyjnego 2: 
 
       1.Wypracowanie procedur monitoringu uczniów uzdolnionych , wspierania ich  
          rozwoju , wyróŜniania i nagradzania. 
       2.Organizacja oferty edukacyjnej dla młodzieŜy szczególnie uzdolnionej. 
 
       Zadania do celu operacyjnego 3: 
 
       1.Stworzenie systemu usług wspierających proces edukacji uczniów niepeł- 
          nosprawnych. 
       2.Tworzenie warunków umoŜliwiających  dostęp uczniów niepełnosprawnych do 
          szkół ogólnodostępnych. 
 
       Odpowiedzialni  za realizację celów i zadań: 
 
       Rada i Urząd Gminy , szkoły , OPS, GKRPA. 
 
       Środki finansowe: 
        
        BudŜet samorządu lokalnego , środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: 
        rządowych , pozarządowych , programów celowych. 
        
       Cel strategiczny 3. 
 
       DOSKONALENIE PROCESU WYCHOWAWCZEGO  
 
        Cele operacyjne: 
 
       1.Wzmacnianie systemu norm i wartości gwarantujących  prawidłowy przebieg 
          procesu wychowania. 

           2.Organizowanie form pomocy psychologicznej. 
           3.Ochrona dzieci i młodzieŜy przed nieprzystosowaniem społecznym , 

marginalizacją  i społecznym wykluczeniem. 
 
           Zadania do celu operacyjnego 1: 
 
           1.Kontynuowanie i wzbogacanie istniejących programów profilaktycznych 
              wspierających wychowanie dzieci i młodzieŜy. 
           2.Poszerzenie profilaktyki szkolno – rodzicielskiej. 
 
           Zadania do celu operacyjnego 2: 
 
           1.Organizacja warsztatów psychologicznych dla dzieci i młodzieŜy oraz rodziców                      
              z  zakresu  rozwiązywania problemów i radzenia sobie w sytuacjach trudnych. 
           2.AngaŜowanie róŜnych instytucji , w tym organizacji pozarządowych w 

realizację programów profilaktycznych i pomocowych  działających na rzecz dzieci ze  



              szczególnymi potrzebami rozwojowymi. 
 

           Zadania do celu operacyjnego 3: 
 
           1.Zapewnienie opieki pedagoga w kaŜdej szkole. 
           2.Inicjowanie programów edukacyjno-wychowawczych  przeciwdziałających  
              patologiom społecznym dzieci i młodzieŜy , w tym uzaleŜnieniom , 

nieprzystosowaniu , wykluczeniu. 
           3.Organizacja świetlic szkolnych i środowiskowych , w tym parafialnych. 
 
           Odpowiedzialni  za realizację celów i zadań: 
 
           Rada i Urząd Gminy , szkoły , OPS, GKRPA, policja, słuŜba zdrowia. 
 
           Środki  finansowe: 
           BudŜet samorządu lokalnego , środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: 
           rządowych , pozarządowych , programów celowych. 
   
           Cel strategiczny 4. 
 
           POPRAWA STANU ZDROWIA W SZCZEGÓLNOŚCI POPRZEZ  
           ROZWÓJ SPORTU I REKREACJI 

 
       Cele operacyjne: 
        
       1.Rozwijanie warunków słuŜących aktywności ruchowej dzieci i młodzieŜy. 
       2.Promocja form aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzieŜ. 
       3.Kompensacja deficytów zdrowotnych i świadczeń zdrowotnych. 
       4.Wspieranie opieki zdrowotnej nad dzieckiem niepełnosprawnym. 
 
       Zadania do celu operacyjnego 1: 
 
       1.Wykorzystywanie gminnej bazy sportowej na cele rekreacyjne i aktywność  
          ruchową dzieci i młodzieŜy. 
       2.Stworzenie warunków organizacyjnych i finansowych do optymalnego 
wykorzystania istniejących obiektów sportowych w placówkach oświatowych , 
równieŜ 
         w godzinach popołudniowych , a dla młodzieŜy takŜe w godzinach wieczornych. 
      3.Rozbudowa infrastruktury słuŜącej czynnemu spędzaniu czasu wolnego (place 
         zabaw , boiska sportowe , ścieŜki rowerowe ). 
 
       Zadania do celu operacyjnego 2: 
 
       1.Diagnozowanie potrzeb i oczekiwań środowiska lokalnego dotyczących 
aktywności  ruchowej. 
       2.Realizacja projektów słuŜących zdrowemu stylowi Ŝycia. 



       3.Wspieranie plenerowych imprez sportowo – rekreacyjnych dla dzieci i 
młodzieŜy. 
       4.Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieŜy podczas wakacji i ferii. 
       5.Wspieranie róŜnych form turystyki szkolnej. 
       6.Wzbogacenie oferty sportowej placówek oświatowych (zajęcia pozalekcyjne). 
       7.Wspieranie zajęć korekcyjno – kompensacyjnych i rehabilitacji ruchowej dla  
          dzieci i młodzieŜy. 
 
       Zadania do celu operacyjnego 3: 
 
       1.Prowadzenie cyklicznych badań stanu zdrowia dzieci i młodzieŜy. 
       2.Zapewnienie opieki pielęgniarskiej w kaŜdej placówce oświatowej. 
       3.Inicjowanie edukacyjnych programów prozdrowotnych w szkołach (higiena 
nauki i pracy , prawidłowe Ŝywienie , wady postawy , uzaleŜnienia). 
 
       Zadania do celu operacyjnego 4: 
 
       1.Opracowanie gminnej bazy danych dzieci niepełnosprawnych. 
       2.Wspieranie programów rehabilitacyjnych przygotowujących młodzieŜ do 
podjęcia samodzielnego Ŝycia. 
 
       Odpowiedzialni za realizację celów i zadań: 
 
       Rada i Urząd Gminy , szkoły , OPS, GKRPA , słuŜba zdrowia. 
 
       Środki finansowe: 
 
       BudŜet samorządu lokalnego , środki pozyskane z funduszy zewnętrznych: 
       rządowych , pozarządowych , programów celowych. 
 
       Cel strategiczny 5. 
 

POPRAWA STANU BEZPIECZEŃSTWA RODZINY,DZIECI,MŁODZIE śY 
 
       Cele operacyjne: 
 
       1.Wzmacnianie poczucia bezpieczeństwa i społecznej pewności dzieci i 
młodzieŜy. 
       2.Przeciwdziałanie uzaleŜnieniom wśród dzieci i młodzieŜy. 
       3.Ochrona dziecka przed wykorzystywaniem i molestowaniem. 
 
      Zadania do celu operacyjnego 1: 
       
       1.WdraŜanie programów ilustrujących zagroŜenia cywilizacyjne. 
       2.Włączanie w realizację programów profilaktyczno – edukacyjnych policjantów - 
          dzielnicowych. 



 
 
       Zadania do celu operacyjnego 2: 
 
       1.Realizacja programów profilaktyczno – edukacyjnych na temat uzaleŜnień  
          adresowanych do dzieci i młodzieŜy. 
       2.Ustawiczne szkolenie nauczycieli związane z zagroŜeniem  uzaleŜnieniami. 
       3.WdraŜanie programów edukacyjnych z zakresu uzaleŜnień dla rodziców. 
 
       Zadania do celu operacyjnego 3: 
 
       1.Monitorowanie zjawiska krzywdzenia dzieci i młodzieŜy. 
       2.Inicjowanie programów przeciwdziałania przemocy  rówieśniczej , wykorzysty- 
          wania i molestowania dzieci w rodzinie i środowisku. 
       3.Współpraca wszystkich lokalnych instytucji  zajmujących się przemocą. 
 
       Odpowiedzialni za realizację celów i zadań : 
 
       Rada i Urząd Gminy , szkoły , policja , OPS, GKRPA , słuŜba zdrowia. 
 
       Środki finansowe: 
 
       BudŜet samorządu lokalnego , środki pozyskane z funduszy zewnętrznych : 
       rządowych , pozarządowych , programów celowych. 
 
IV.KOORDYNATORZY PROGRAMU 
 
     1.Pracownicy socjalni OPS. 
     2.Policja. 
     3.Dyrektorzy szkół. 
     4.Pedagog szkolny. 
     5.Lekarze rodzinni i pielęgniarki środowiskowe. 
 
V.UWAGI KO ŃCOWE 
 
       Cele i zadania zawarte w programie  będą realizowane w ramach zapisanych 
zadań w zaleŜności od posiadanych przez samorząd i pozyskanych z zewnątrz 
środków finansowych. 
         Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubiszynie będzie składać roczną 
informację z realizacji zadań zawartych w Gminnym systemie profilaktyki i opieki nad 
dzieckiem i rodziną , w terminie do 30 marca następnego roku. 
Informacja będzie sporządzana w oparciu o dane  otrzymane od koordynatorów 
programu. 
Termin składania informacji od koordynatorów programu ustala się do dnia 15 lutego 
następnego roku . 


